

Program studiów

Część A) programu studiów*

Efekty uczenia się

Wydział prowadzący studia:	Wydział Nauk o Polityce i Bezpieczeństwie
Kierunek na którym prowadzone są studia:	bezpieczeństwo narodowe
Poziom kształcenia:	studia pierwszego stopnia
Poziom Polskiej Ramy Kwalifikacji:	poziom 6
Profil kształcenia:	ogólnoakademicki
Tytuł zawodowy uzyskiwany przez absolwenta:	licencjat
Przyporządkowanie kierunku do dyscypliny naukowej lub artystycznej (dyscyplin), do których odnoszą się efekty uczenia się:	<p>Dyscyplina: - nauki o polityce i administracji (54%) - nauki o bezpieczeństwie (46%)</p> <p>Dyscyplina wiodąca: nauki o polityce i administracji</p>
Symbol	Po ukończeniu studiów absolwent osiąga następujące efekty uczenia się:
WIEDZA	
K_W01	ma wiedzę przedmiotową i metodologiczną w zakresie nauk o polityce i administracji oraz nauk o bezpieczeństwie, w tym usytuowania ich wśród nauk społecznych oraz wzajemnych relacji w kontekście bezpieczeństwa narodowego
K_W02	ma wiedzę z zakresu zagadnień społecznych, politycznych, socjologicznych, psychologicznych, prawnych i innych tworzących podbudowę dla rozumienia istoty bezpieczeństwa narodowego
K_W03	ma wiedzę na temat państwa i jego bezpieczeństwa oraz relacji między strukturami i instytucjami społecznymi, zwłaszcza powołanymi do zapewnienia bezpieczeństwa
K_W04	rozumie wielorakie uwarunkowania (np. historyczne, ekonomiczne) systemu bezpieczeństwa narodowego w wymiarze krajowym, regionalnym i międzynarodowym, także w kontekście konfliktów politycznych i militarnych we współczesnym świecie
K_W05	ma wiedzę na temat podstaw prawnych, organizacji i zakresu działania instytucji tworzących państwowy aparat bezpieczeństwa narodowego
K_W06	ma wiedzę o międzynarodowym systemie bezpieczeństwa, najważniejszych organizacjach międzynarodowych i wpływie prawa tworzonego w ich ramach na bezpieczeństwo narodowe

K_W07	rozumie pojęcie i istotę bezpieczeństwa (strukturę bezpieczeństwa, poziomy identyfikacji bezpieczeństwa, obszary problemowe, współczesne uwarunkowania bezpieczeństwa), zna i rozumie pojęcia związane z bezpieczeństwem informacji oraz identyfikuje trendy rozwojowe w zakresie bezpieczeństwa informacji
K_W08	ma wiedzę w wybranych zakresach o zagrożeniach (w tym o konfliktach politycznych i militarnych) i ich konsekwencjach dla bezpieczeństwa narodowego, ich przyczynach oraz przebiegu, skali i konsekwencjach, zna zagrożenia związane z funkcjonowaniem systemów informatycznych
K_W09	ma wiedzę na temat zarządzania kryzysowego, w tym norm prawnych i organizacji, posiada wiedzę w zakresie planowania, organizacji działań w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowych w zakresie IT, a także usuwania ich skutków oraz odtwarzania zasobów infrastruktury informatycznej
UMIEJĘTNOŚCI	
K_U01	potrafi prawidłowo analizować i rozwiązywać podstawowe problemy z zakresu nauk o bezpieczeństwie w kontekście innych nauk społecznych, potrafi prawidłowo interpretować zjawiska społeczne (np. polityczne, prawne, socjologiczne) istotne dla bezpieczeństwa narodowego
K_U02	potrafi zbierać, opracowywać, interpretować materiały źródłowe z zakresu bezpieczeństwa państwa, potrafi samodzielnie wyszukiwać, analizować, oceniać i selekcjonować informacje z różnych źródeł i wykorzystywać uzyskane informacje dla potrzeb praktycznego rozwiązywania problemów sfery bezpieczeństwa
K_U03	posiada umiejętność analizowania zachowań podmiotów stosunków międzynarodowych, ich przesłanek oraz konsekwencje dla bezpieczeństwa międzynarodowego
K_U04	posiada umiejętność wykorzystania podstaw wiedzy teoretycznej do opisu i praktycznego analizowania konkretnych procesów i zjawisk społecznych, właściwych dla wymiany informacji w kontekście bezpieczeństwa narodowego
K_U05	potrafi posługiwać się systemami normatywnymi oraz wybranymi normami i regułami (prawnymi, zawodowymi, etycznymi) w celu rozwiązania konkretnego zadania z zakresu bezpieczeństwa narodowego
K_U06	potrafi współdziałać w procedurach realizowanych na różnych stanowiskach w administracji publicznej w ramach kierowania bezpieczeństwem i zarządzania kryzysowego z zachowaniem zasad prawnych i reguł organizacyjnych
K_U07	posiada umiejętność analizowania podstawowych dokumentów z zakresu zarządzania kryzysowego na stanowiskach mających związek z ochroną bezpieczeństwa narodowego
K_U08	potrafi analizować wybrane koncepcje bezpieczeństwa, oceniać ich aktualność i znaczenie dla polityki i strategii bezpieczeństwa narodowego, potrafi dokonać krytycznej oceny zjawisk rodzących się wraz z rozwojem nowych technologii
K_U09	formułuje własne tezy i je uzasadnia, a także ocenia poglądy innych i dyskutuje w tym w języku polskim i obcym na poziomie B2 Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego również z wykorzystaniem technik multimedialnych
K_U10	umie gromadzić, przetwarzać oraz udostępniać informacje z wykorzystaniem nowoczesnych technologii informacyjnych

KOMPETENCJE SPOŁECZNE

K_K01	rozumie potrzebę nieustannego uczenia i aktualizowania swojej wiedzy, umiejętności oraz kompetencji, uznaje samokształcenie za istotny warunek powodzenia na rynku pracy
K_K02	rozumie znaczenie priorytetów i hierarchii dóbr w działaniach na rzecz bezpieczeństwa oraz jest zdolny do samodzielnego kształtowania i wyrażania własnych poglądów, w tym potrafi dokonać krytycznej oceny zjawisk rodzących się wraz z rozwojem nowych technologii
K_K03	potrafi myśleć i działać w sposób innowacyjny, będąc przygotowanym do elastycznego podejmowania wyzwań zawodowych, także w ramach pracy zespołowej. Potrafi się dostosować do wymogów zespołu, mając świadomość, że tylko praca zespołowa zapewnia bezpieczeństwo w czasie działań np. podczas kryzysów. W sposób krytyczny przyjmuje informacje medialne

Część B) programu studiów

Opis procesu prowadzącego do uzyskania efektów uczenia się

Wydział prowadzący studia:	Wydział Nauk o Polityce i Bezpieczeństwie
Kierunek na którym prowadzone są studia:	Bezpieczeństwo narodowe
Poziom studiów:	Studia pierwszego stopnia
Poziom Polskiej Ramy Kwalifikacji:	Poziom 6
Profil kształcenia:	Ogólnoakademicki
Przyporządkowanie kierunku do dyscypliny naukowej lub artystycznej (dyscyplin), do których odnoszą się efekty uczenia się:	Dziedzina nauk społecznych Nauki o polityce i administracji - 54% Nauki o bezpieczeństwie - 46% Dyscyplina wiodąca: nauki o polityce i administracji
Forma studiów:	studia stacjonarne
Liczba semestrów:	6
Liczba punktów ECTS konieczna do ukończenia studiów na danym poziomie:	180
Łączna liczba godzin dydaktycznych:	1785
Tytuł zawodowy nadawany absolwentom:	licencjat

Wskazanie związku programu kształcenia z misją i strategią UMK:

W „Strategii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu na lata 2021-2026”, zawarto cele, w które wpisuje się program kształcenia na kierunku Bezpieczeństwo narodowe: II.1.1 (Zapewnić zgodność koncepcji kształcenia na Uniwersytecie z wizją wszechstronnego rozwoju człowieka przez całe życie oraz wdrożyć ją do programów nauczania i oferty dydaktycznej), II.2.1 (Zapewnić powiązanie oferowanych treści kształcenia z działalnością naukową) czy II.2.4 Promować interdyscyplinarne podejście do planowania własnego rozwoju, przygotowującego do wyzwań przyszłości). Program studiów bezpieczeństwa narodowego I stopnia został sprofilowany w sposób nowoczesny, pragmatyczny, uwzględniający prawa rynku pracy. Studia zapewniają możliwość rozwoju osobowości, kreatywności, elastyczności i wrażliwości społecznej, a to przyczynia się do budowy społeczeństwa obywatelskiego. Z kompetencji naszych absolwentów korzystać będą różne regiony Polski, studenci UMK rekrutują się bowiem z obszaru całego kraju, ale przede wszystkim regionu kujawsko-pomorskiego.

Przedmioty/grupy zajęć wraz z zakładanymi efektami uczenia się*

Grupy przedmiotów	Przedmiot	Zakładane efekty uczenia się	Formy i metody kształcenia zapewniające osiągnięcie efektów uczenia się	Sposoby weryfikacji i oceny efektów uczenia się osiągniętych przez studenta
--------------------------	------------------	-------------------------------------	--	--

<p>I Ogólny</p>	<p>Postawy socjologii</p> <p>Geografia polityczna i ekonomiczna</p> <p>Psychologia społeczna</p> <p>Wstęp do nauki o państwie i prawie</p> <p>Analiza danych statystycznych w praktyce</p> <p>Filozoficzne aspekty bezpieczeństwa</p> <p>System polityczny RP</p>	<p>Wiedza: Ma podstawową wiedzę dotyczącą zagadnień społecznych, kulturowych i innych tworzących podbudowę dla rozumienia istoty bezpieczeństwa narodowego. Zna i potrafi wskazać podstawowe koncepcje socjologiczne, psychologiczne i filozoficzne pozwalające interpretować zachowania jednostek i grup ludzkich. Zna koncepcje prawne funkcjonowania państwa. Zna możliwości i ograniczenia analizy statystycznej na polu nauk o bezpieczeństwie.</p> <p>Umiejętności: W stopniu podstawowym rozumie i analizuje zjawiska społeczne. Potrafi interpretować zjawiska społeczne, kulturowe i inne, właściwe dla zagadnień związanych z bezpieczeństwem narodowym. Posiada podstawowe umiejętności, w tym analizy statystycznej, w zakresie wykorzystania wiedzy teoretycznej do opisu i praktycznego analizowania procesów i zjawisk społecznych istotnych dla zagadnień związanych z bezpieczeństwem narodowym. Potrafi posługiwać się ujęciami teoretycznymi i pojęciami z zakresu socjologii, psychologii, filozofii w typowych sytuacjach zawodowych.</p> <p>Kompetencje społeczne: Rozumie potrzebę samokształcenia, uzupełniania wiedzy i doskonalenia umiejętności zawodowych związanych z zagadnieniami bezpieczeństwa państwa w kontekście obserwacji i analizy podstawowych procesów społecznych i kulturowych, w kontekście działania jednostek i grup ludzkich.</p>	<p>Wykład informacyjny (konwencjonalny); wykład problemowy, prowadzony przy pomocy form multimedialnych (prezentacje komputerowe, fragmenty filmów, wycinki z gazet); wykład konwersatoryjny.</p>	<p>Aktywny udział w dyskusji (ocena ciągła); egzamin ustny bądź pisemny; projekt; testy sprawdzające wiedzę; esej.</p>
-----------------------------------	---	---	---	--

<p>II Podstawowy</p>	<p>Wymiar prawny bezpieczeństwa</p> <p>System bezpieczeństwa narodowego</p> <p>Polityka i strategia bezpieczeństwa</p> <p>System bezpieczeństwa międzynarodowego</p> <p>Wprowadzenie do bezpieczeństwa</p>	<p>Wiedza: Zna pojęcie i najważniejsze koncepcje bezpieczeństwa. Ma podstawową wiedzę o najważniejszych podmiotach właściwych w sprawach bezpieczeństwa narodowego, jak i międzynarodowego. Zna różne modele w ramach systemu bezpieczeństwa międzynarodowego.</p> <p>Umiejętności: Potrafi analizować specyfikę i wymiar prawny bezpieczeństwa narodowego, jak i wewnętrznego.</p> <p>Kompetencje społeczne: Uzupełnia i doskonali umiejętności, uznaje samokształcenie za warunek powodzenia na rynku pracy. Potrafi współdziałać i pracować w grupie, potrafi przyjmować różne role grupowe, w tym status i zadania lidera.</p>	<p>Wykład informacyjny i problemowy przeplatany pokazami, pokaz, metoda symulacyjna, opis, wykład konwersatoryjny, metoda ćwiczeniowa, doświadczeń, laboratoryjna, projektu, pokaz, metoda symulacyjna (gier symulacyjnych), metoda doświadczeń, projektu, metoda laboratoryjna.</p>	<p>Aktywny udział w dyskusji (ocena ciągła); projekt; testy sprawdzające wiedzę; esej.</p>
<p>III Polityka - bezpieczeństwo - prawo</p>	<p>Globalizacja i regionalizacja bezpieczeństwa</p> <p>Otwarte źródła informacji bezpieczeństwa</p> <p>Handel i kontrola zbrojeń</p> <p>Wprowadzenie do geopolityki</p> <p>Wstęp do geostrategii</p>	<p>Wiedza: Ma wiedzę o uczestnikach stosunków międzynarodowych i czynnikach kształtujących te relacje. Zna pojęcia, zasady i cele prawa międzynarodowego publicznego oraz mechanizmy jego działania, również w kontekście konfliktów zbrojnych. Posiada wiedzę z zakresu globalizacji i regionalizacji, także w kontekście współczesnych konfliktów zbrojnych. Posiada wiedzę o terroryzmie oraz jego rozwoju, także związanego z nowymi technologiami.</p> <p>Umiejętności: Potrafi analizować aktualną sytuację</p>	<p>Pokaz, wykład informacyjny (konwencjonalny), wykład problemowy, wykład, pogadanka.</p>	<p>Aktywny udział w dyskusji (ocena ciągła); egzamin ustny bądź pisemny; projekt; testy sprawdzające wiedzę; esej.</p>

	<p>Współczesne stosunki międzynarodowe</p> <p>Współczesne konflikty zbrojne</p> <p>Prognozowanie zagrożeń</p> <p>Terroryzm i cyberterroryzm międzynarodowy</p> <p>Prawo międzynarodowe publiczne</p> <p>Międzynarodowe prawo humanitarne konfliktów zbrojnych</p> <p>Międzynarodowa współpraca wojskowa</p>	<p>międzynarodową w kontekście bezpieczeństwa międzynarodowego, z jednoczesnym uwzględnieniem jej wpływu na bezpieczeństwo narodowe. Potrafi krytycznie analizować obowiązujące regulacje prawne odnoszące się do kwestii bezpieczeństwa narodowego i międzynarodowego. Potrafi ocenić wpływ współpracy międzynarodowej militarnej na kwestie bezpieczeństwa.</p> <p>Kompetencje społeczne: Rozumie potrzebę nieustannego uczenia się i aktualizowania swojej wiedzy. Rozumie znaczenie priorytetów i hierarchii dóbr w działaniach na rzecz bezpieczeństwa. Potrafi wskazać priorytety. Samodzielnie buduje swoje poglądy i krytycznie ocenia obowiązujące regulacje prawne z zakresu bezpieczeństwa narodowego i międzynarodowego.</p>		
<p>IV</p> <p>Obronność</p>	<p>Siły zbrojne RP</p> <p>Analiza strategiczna i jej zastosowanie w bezpieczeństwie narodowym</p> <p>Obrona cywilna</p> <p>Pragmatyka zawodowa w służbach</p>	<p>Wiedza: Ma wiedzę na temat Sił Zbrojnych RP, zna ich rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa narodowego. Posiada wiedzę dotyczącą roli i znaczenia siły militarnej w polityce współczesnych państw. Posiada wiedzę na temat współczesnych zagrożeń i ich skutków dla ludności, środowiska i mienia oraz na temat zasad zachowania się w stanach zagrożenia</p>	<p>Wykład, dyskusja ze studentami; wykład informacyjny (konwencjonalny), wykład problemowy, wykład, pogadanka.</p>	<p>Aktywny udział w dyskusji (ocena ciągła); egzamin ustny bądź pisemny; projekt; testy sprawdzające wiedzę; esej.</p>

	<p>mundurowych</p> <p>Nowoczesne technologie wojskowe</p> <p>System zarządzania kryzysowego w Polsce</p> <p>Współczesne wyzwania i zagrożenia dla bezpieczeństwa narodowego</p> <p>Gotowość obronna państwa</p>	<p>pożarowego, powodziowego, chemicznego, promieniotwórczego - ogólnie w sytuacjach kryzysowych. Zna zasady funkcjonowania obrony cywilnej w Polsce. Zna najnowsze technologie wojskowe, posiada wiedzę z zakresu rozwoju współczesnych wojsk. Zna współczesne wyzwania i zagrożenia dla bezpieczeństwa narodowego w Polsce.</p> <p>Umiejętności: Potrafi analizować i ocenić konstytucyjną i ustawową regulację w zakresie funkcji i zadań Sił Zbrojnych RP. Potrafi objaśnić znaczenie czynnika militarnego dla pozycji międzynarodowej współczesnych państw i dla środowiska bezpieczeństwa narodowego. Potrafi określić kolejne etapy zarządzania w sytuacjach kryzysowych.</p> <p>Kompetencje społeczne: Rozumie potrzebę nieustannego uczenia się i aktualizowania swojej wiedzy. Rozumie znaczenie priorytetów i hierarchii dóbr w działaniach zbrojnych. Potrafi wskazać priorytety. Pracuje sprawnie w zespole.</p>		
--	---	--	--	--

<p>V Szczegółowe obszary bezpieczeństwa narodowego</p>	<p>Bezpieczeństwo energetyczne</p> <p>Bezpieczeństwo i walka informacyjna</p> <p>Polityka bezpieczeństwa ekonomicznego państwa</p> <p>Polityka bezpieczeństwa UE</p>	<p>Wiedza: Posiada podstawową wiedzę o różnych aspektach bezpieczeństwa włączając w to bezpieczeństwo UE, bezpieczeństwo energetyczne, jak i ekonomiczne, informacyjne. Zna współczesne zagrożenia na polu walki informacyjnej. Posiada wiedzę o funkcjach polityki gospodarczej kraju i jej roli w zakresie bezpieczeństwa ekonomicznego kraju.</p> <p>Umiejętności: Potrafi ocenić skuteczność i adekwatność działań w wybranych obszarach bezpieczeństwa narodowego. Potrafi poddać analizie konsekwencje podejmowanych działań w obszarze np. Energetyki, cyberprzestrzeni itp.</p> <p>Kompetencje społeczne: Rozumie potrzebę nieustannego uczenia się i aktualizowania swojej wiedzy. Potrafi brać odpowiedzialność za powierzone zadania.</p>	<p>Wykład z elementami konwersatoryjnymi.</p>	<p>Egzamin ustny bądź pisemny.</p>
---	--	---	---	------------------------------------

<p>VI Praca naukowa</p>	<p>Proseminarium Seminarium dyplomowe Metody i techniki badawcze Ochrona własności intelektualnej</p>	<p>Wiedza Ma podstawową wiedzę na temat specyfiki przedmiotowej i metodologicznej nauk o bezpieczeństwie. Ma wiedzę o metodach i technikach pozyskiwania danych na temat bezpieczeństwa wewnętrznego stosowanych także przez inne dyscypliny wiedzy zaliczanych do nauk społecznych. Posiada wiedzę o badaniach sondażowych i ich znaczeniu dla badań nad bezpieczeństwem. Zna język specjalistyczny właściwy naukom o bezpieczeństwie. Zna i rozumie podstawowe pojęcia z zakresu ochrony prawa autorskiego i praw pokrewnych.</p> <p>Umiejętności: Potrafi wykorzystać wiedzę teoretyczną z zakresu nauk społecznych wykorzystywaną do badań bezpieczeństwa i pozyskiwać dane do analizowania i porównywania stanu bezpieczeństwa i jego zagrożeń. Potrafi formułować własne opinie i dobierać krytyczne dane i metody analizy. Potrafi właściwie analizować przyczyny i przebieg konkretnych zjawisk i zagrożeń dla bezpieczeństwa, stawiać proste hipotezy badawcze i je weryfikować. Potrafi prognozować i modelować złożone procesy wpływające na stan bezpieczeństwa. Potrafi posługiwać się językiem specjalistycznym właściwym dla nauk o bezpieczeństwie. Posiada umiejętność przygotowania wystąpienia ustnego i pisemnego w sprawach związanych z bezpieczeństwem w języku polskim. Potrafi dotrzeć z komunikatem do odbiorców spoza grona specjalistów z zakresu nauk o bezpieczeństwie.</p> <p>Kompetencje społeczne: Rozumie potrzebę nieustannego uczenia się i aktualizowania swojej wiedzy. Potrafi komunikować się z otoczeniem i przekazywać podstawową wiedzę na temat bezpieczeństwa. Potrafi brać odpowiedzialność za powierzone zadania.</p>	<p>Praca w grupach, wykład, pokaz, pogadanka, opis, wykład konwersatoryjny, klasyczna metoda problemowa, metoda okrągłego stołu, metody oparte na współpracy, metoda seminaryjna.</p>	<p>Projekt; prezentacja; aktywny udział w dyskusji (ocena ciągła); dłuższe wypowiedzi pisemne na zadany temat, przygotowanie kolejnych rozdziałów pracy dyplomowej i jej obrona.</p>
---	---	---	---	--

<p>Specjalizacja A:</p> <p>Współczesne siły zbrojne</p>	<p>Przemysł zbrojeniowy w Polsce</p> <p>Siły zbrojne wybranych państw świata</p> <p>Formacje obronne</p> <p>Wnioski i doświadczenia z użycia sił zbrojnych w wybranych konfliktach</p> <p>Koncepcje operacyjne współczesnych wojen i konfliktów zbrojnych</p> <p>Służby specjalne</p> <p>Broń masowego rażenia i jej wpływ na bezpieczeństwo międzynarodowego</p> <p>Militarne wykorzystanie cyberprzestrzeni</p> <p>Global Think tank</p>	<p>Wiedza: Zna typy i modele współczesnych armii świata. Potrafi scharakteryzować najważniejsze gałęzie polskiego przemysłu zbrojeniowego. Ma podstawową wiedzę o istocie zarządzania i dowodzenia współczesnymi siłami zbrojnymi. Zna ich strukturę organizacyjną, podstawowe uzbrojenie. Zapoznał się z przeznaczeniem, zadaniami i strukturą formacji obronnych i służb specjalnych.</p> <p>Umiejętności: Potrafi wskazać i wykorzystać rzetelne źródła informacji pochodzące z polskich i globalnych think tanków odnoszące się do tematyki bezpieczeństwa narodowego i międzynarodowego. Aktywnie uczestniczy w różnych formach dyskusji i debatach na tematy związane z teorią i praktyką bezpieczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem problematyki funkcjonowania sił zbrojnych we współczesnym świecie.</p> <p>Kompetencje społeczne: Potrafi uzyskać dane do badania sił zbrojnych współczesnego świata. Rozumie potrzebę ciągłego poszerzania wiedzy. Potrafi pracować, zarówno w grupie, jak i indywidualnie. Rozstrzyga dylematy związane ze specyfiką sił zbrojnych i służb specjalnych.</p>	<p>Wykład konwersatoryjny; wykład problemowy; wykład prowadzony przy pomocy form multimedialnych; metoda symulacyjna, opis, metoda ćwiczeniowa, metoda symulacyjna, pogadanka, praca w grupach</p>	<p>Aktywny udział w dyskusji (ocena ciągła); egzamin ustny bądź pisemny; projekt; testy sprawdzające wiedzę; esej.</p>
---	--	---	--	--

<p>Specjalizacja B:</p> <p>Ochrona i obrona narodowa</p>	<p>Instytucje bezpieczeństwa narodowego</p> <p>System dowodzenia i kierowania obroną narodową</p> <p>Bezpieczeństwo wewnętrzne i ochrona granic</p> <p>Ochrona infrastruktury krytycznej</p> <p>System zarządzania kryzysowego NATO</p> <p>Bezpieczeństwo cyberprzestrzeni</p> <p>Pozamilitarne aspekty bezpieczeństwa</p> <p>Potencjał obronny państwa</p> <p>Planowanie obronne</p>	<p>Wiedza: Ma podstawową wiedzę na temat zjawisk i procesów związanych z polityką obronną państwa i funkcjonowaniem systemu obronnego państwa z wykorzystaniem wiedzy interdyscyplinarnej i szczegółowej. Swobodnie korzysta z pojęć z zakresu polityki obronnej państwa, zarządzania kryzysowego oraz ochrony infrastruktury krytycznej. Zna teoretyczne podstawy planowania obronnego w aspekcie analizy i oceny wyzwań i zagrożeń bezpieczeństwa. Zapoznał się z działaniem różnych podmiotów zaangażowanych w realizację zadań związanych z funkcjonowaniem systemu obronnego państwa.</p> <p>Umiejętności: Potrafi właściwie dobierać źródła wiedzy, selekcjonować z nich niezbędne fakty i informacje, dokonywać ich analizy, syntezy i interpretacji pod kątem funkcjonowania systemu obronnego państwa. Jest przygotowany do krytycznej oceny treści związanych z polityką obronną Rzeczypospolitej Polskiej i NATO.</p> <p>Kompetencje społeczne: Rozumie potrzebę pogłębiania wiedzy z zakresu funkcjonowania systemu obronnego państwa w rozwiązywaniu problemów poznawczych i praktycznych związanych z szeroko rozumianą obronnością.</p>	<p>Wykład konwersatoryjny; wykład problemowy; wykład prowadzony przy pomocy form multimedialnych; metoda symulacyjna, opis, metoda ćwiczeniowa, metoda symulacyjna, pogadanka, praca w grupach</p>	<p>Aktywny udział w dyskusji (ocena ciągła); egzamin ustny bądź pisemny; projekt; testy sprawdzające wiedzę; esej.</p>
--	---	---	--	--

<p>Lektorat</p>	<p>Język obcy specjalistyczny I</p>	<p>Wiedza: Ma opanowany szeroki zasób słownictwa, wyrażeń i zwrotów pozwalających na płynną komunikację w języku obcym w sytuacjach zarówno ogólnych jak i związanych z kierunkiem studiów. Zna struktury i zasady gramatyczne w zakresie morfologii i składni.</p> <p>Umiejętności: Rozumie ustne i pisemne przekazy w języku obcym oraz dłuższe wypowiedzi i wykłady na tematy związane z dziedziną studiów. Potrafi porozumiewać się w języku obcym na tematy ogólne i związane z dziedziną studiów. Potrafi czytać i słuchać ze zrozumieniem, tłumaczyć, analizować i interpretować różnego rodzaju teksty i komunikaty słowne w języku obcym oraz znajdować w nich informacje potrzebne do funkcjonowania w życiu codziennym oraz środowisku akademickim. Posiada umiejętność przygotowania typowych prac pisemnych w zakresie języka ogólnego oraz zagadnień właściwych dla studiowanego kierunku.</p> <p>Kompetencje społeczne: Rozumie potrzebę znajomości języka obcego we współczesnym świecie. Ma świadomość poziomu swojej wiedzy językowej i potrzebę ciągłego doskonalenia umiejętności językowych. Potrafi pracować w grupie przyjmując w niej różne role. Jest przygotowany do funkcjonowania w otoczeniu kulturowo i językowo odmiennym.</p>	<p>Określone przez nauczycieli SPNJO.</p>	<p>Weryfikacja zakładanych efektów kształcenia na podstawie: egzaminu - szczegóły w sylabusach SPNJO.</p>
------------------------	-------------------------------------	--	---	---

Wychowanie fizyczne	Wychowanie fizyczne/Podstawy samoobrony	Efekty kształcenia są określane przez jednostkę UMK prowadząca zajęcia w zakresie wychowania fizycznego.	Określone przez nauczycieli UCS.	
Do wyboru	Konwersatorium w j. polskim Konwersatorium w j. obcym Wykład monograficzny Wykład ogólnouniwersytecki	Moduł poszerzający wiedzę ogólną studenta. Efekty kształcenia w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych zależą od wybranego przedmiotu i są określone w sylabusie.	Formy i metody kształcenia zależą od wyboru zajęć fakultatywnych.	Sposób zaliczenia zależy od wyboru zajęć fakultatywnych.

Szczegółowe wskaźniki punktacji ECTS

Dyscypliny naukowe lub artystyczne, do których odnoszą się efekty uczenia się:

	Dyscyplina nauki	Punkty ECTS	
		Liczba	%
1.	Nauki o polityce i administracji	83	54
	Nauki o bezpieczeństwie	71,5	46

Grupa przedmiotów zajęć	Przedmiot	Liczba punktów ECTS	Liczba ECTS w dyscyplinie:			Liczba punktów ECTS zajęć do wyboru	Liczba punktów ECTS, jaką student uzyskuje w ramach zajęć prowadzonych z bezpośrednim udziałem nauczycieli akademickich lub innych osób prowadzących zajęcia	Liczba punktów ECTS, które student uzyskuje realizując: zajęcia związane z prowadzoną w uczelni działalnością naukową w dyscyplinie lub dyscyplinach, do których przyporządkowany jest kierunek studiów/ zajęcia kształtujące umiejętności praktyczne
			PA	B	#p			
I Ogólny	Podstawy socjologii	3	1	1	1		2	3
	Geografia polityczna i ekonomiczna	3	2,5		0,5		1,5	
	Psychologia społeczna	2	0,5	0,5	1		1	
	Analiza danych statystycznych w praktyce	2	0,5	0,5	1		1,5	2
	Filozoficzne aspekty bezpieczeństwa	1,5	0,5	0,5	0,5		1	1,5
	Wstęp do nauki o państwie i prawie	3,5	2		1,5		2	3,5
	System polityczny RP	2	2				1,5	2

II Podstawowy	Wymiar prawny bezpieczeństwa	5	2	2	1		3	5
	System bezpieczeństwa narodowego	3	1	1	1		2	3
	System bezpieczeństwa międzynarodowego	2	1	0,5	0,5		1	2
	Polityka i strategia bezpieczeństwa	4	2,5	1,5			2	4
	Wprowadzenie do bezpieczeństwa	2		2			1,5	2
III Polityka - bezpieczeństwo - prawo	Globalizacja i regionalizacja bezpieczeństwa	4	3	1			2,5	4
	Otwarte źródła informacji bezpieczeństwa	2	0,5	1	0,5		1,5	
	Handel i kontrola zbrojeń	4	1,5	2,5			2	
	Wprowadzenie do geopolityki	3	3				2	3
	Wstęp do geostrategii	1,5	1	0,5			1	
	Współczesne stosunki międzynarodowe	4,5	4,5				3	4,5
	Współczesne konflikty zbrojne	5	3	2			3	5

	Prognozowanie zagrożeń	3,5	2	1	0,5		2	3,5
	Terroryzm i cyberterroryzm międzynarodowy	3	1	1	1		2	
	Prawo międzynarodowe publiczne	5	1,5	0,5	3		3	5
	Międzynarodowe prawo humanitarne konfliktów zbrojnych	3	1		2		2	3
	Międzynarodowa współpraca wojskowa	4	2	2			2,5	4
IV Obronność	Siły zbrojne RP	3,5	1,5	2			2	3,5
	Analiza strategiczna i jej zastosowanie w bezpieczeństwie narodowym	3	0,5	2,5			2	
	Obrona cywilna	2,5	1	1	0,5		1,5	2,5
	Pragmatyka zawodowa w służbach mundurowych	2	0,5	1	0,5		1	2
	Gotowość obronna państwa	2	0,5	1,5			1	2
	Nowoczesne technologie wojskowe	3		2	1		2	

	System zarządzania kryzysowego w Polsce	3	1	2			2	3
	Współczesne wyzwania i zagrożenia dla bezpieczeństwa narodowego	3	1,5	1,5			2	3
V Szczegółowe obszary bezpieczeństwa narodowego	Bezpieczeństwo energetyczne	2,5	1,5	1			1,5	2,5
	Bezpieczeństwo i walka informacyjna	4	2	1	1		2	4
	Polityka bezpieczeństwa ekonomicznego państwa	3	2	1			2	3
	Polityka bezpieczeństwa UE	2	1	1			1	2
VI Praca naukowa	Proseminarium	3	2	1		3	1,5	3
	Seminarium dyplomowe	7	4	3		7	3,5	7
	Metody i techniki badawcze	5,5	2,5	3			3	5,5
	Ochrona własności intelektualnej	1			1		0,5	1
Specjalizacja: Współczesne siły zbrojne	Przemysł zbrojeniowy w Polsce	29,5	9	18	2,5	29,5	18	24
	Siły zbrojne wybranych państw świata							

	Formacje obronne							
	Wnioski i doświadczenie z użycia sił zbrojnych w wybranych konfliktach							
	Koncepcje operacyjne współczesnych wojen i konfliktów zbrojnych							
	Służby specjalne							
	Broń masowego rażenia i jej wpływ na bezpieczeństwo międzynarodowe							
	Militarne wykorzystanie cyberprzestrzeni							
	Global think tank							
Specjalizacja: Ochrona i obrona narodowa	Instytucje bezpieczeństwa narodowego							
	System dowodzenia i kierowania obroną narodową	29,5	9	18	2,5	29,5	18	24
	Bezpieczeństwo wewnętrzne i ochrona granic							
	Ochrona infrastruktury krytycznej							

	System zarządzania kryzysowego NATO							
	Bezpieczeństwo cyberprzestrzeni							
	Pozamilitarne aspekty bezpieczeństwa państwa							
	Potencjał obronny państwa							
	Planowanie obronne							
Lektorat	Język obcy specjalistyczny I	7	4	3		7	4	
Wychowanie fizyczne	Wychowanie fizyczne/Podstawy samoobrony	0						
Do wyboru	Konwersatorium w j. polskim	9	6	3		9	5	9
	Konwersatorium w j. obcym	3	2	1		3	2	3
	Wykład monograficzny	2	1	1		2	1	2
	Wykład ogólnouniwersytecki	4			4	4	2	4

RAZEM:	180	83 54%	71,5 46%	25,5	54,5 30,3%	107 59,4%	146 81,1%
---------------	-----	-----------	-------------	------	---------------	--------------	--------------

* zależy od wyboru studenta

Na kierunku studiów bezpieczeństwo narodowe, stopień pierwszy, studia stacjonarne obowiązuje rozliczenie semestralne.

Studenci zobowiązani są również do zaliczenia internetowego kursu BHP.

Studenci mają możliwość uczestniczenia w szkoleniu bibliotecznym (fakultatywnie).

**załącznikiem do programu studiów jest opis treści programowych dla przedmiotów

Program studiów obowiązuje od semestru zimowego roku akademickiego 2022/2023.